

§66

UN2024/256

Åtgärder för budget i balans, delåret 2024

Beslut

Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens förslag till åtgärder.

Utbildningsnämnden beslutar att skicka ett äskande till kommunstyrelsen om medel ur potten för oförutsedda utgifter, för att täcka kostnaden för det oförutsett höga gymnasieelevantalet.

Ärendet

Enligt Bollebygds kommuns styrmodell ska i de fall nämndens uppföljning visar på ett negativt resultat vid årets slut förvaltningschef skyndsamt redovisa åtgärder som leder till ett nollresultat vid årets slut.

Prognosen har försämrats kraftigt sedan april. Underskottet kommer av för höga personalkostnader. Ökningen av underskottet kommer av högre lönekostnader än prognos under sommarmånaderna samt en försämrad prognos för lönekostnader under hösten. Verksamheterna hade sparkrav för att få ihop budgeten vilket man inte anpassat sig till och det slog extra mycket mot prognosen under sommaren.

Prognosen för bidragsutbetalningar har ökat till följd av ökat aktivitetsbidrag till föreningarna.

Prognosen för övriga kostnader har också försämrats. Verksamheterna har ökade kostnader för leasade datorer till elever och personal, konsulttjänster på grund av vakanser på elevhälsan samt högre kostnader för skolskjuts på grund av tillkommande elever på köpt verksamhet.

Prognosen för köpt verksamhet har försämrats. Det har tillkommit engångskostnader för köpt plats hos ett friskolegymnasium motsvarande en elev från 2022 och framåt samt en elev 2023 och framåt som inte funnits med i tidigare prognos. Utöver detta har tillkommande elever på anpassad grundskola samt anpassat gymnasium ökat kostnader för köpt verksamhet.

- Verksamheterna har inte lyckats anpassa sin verksamhet utefter förändringskravet och har därför för höga personalkostnader.
- Kostsamma elever i köpt verksamhet har tillkommit, som inte varit budgeterade för.
- Minskad volymbudget på gymnasiet inför året, men har fler elever och därigenom köpta platser än förra året.
- Kostnader för bl.a. leasingsdatorer och konsulttjänster på elevhälsan är högre än budgeterat.



Det prognostiserade underskottet är så pass stort att de anpassningar/åtgärder som kan göras de kvarvarande månaderna under året inte kommer att generera att vi hämtar hem hela årets underskott och nämnden kommer därmed inte ha följt budget för helåret.

Åtgärder

Åtgärd	Uppskattad effekt	Konsekvens
Vikariestopp	800´	<ul style="list-style-type: none">· Minskat stöd vid sjukdom eller ledighet för lärare och personal, vilket kan leda till sämre kontinuitet och kvalitet i undervisningen.· Ökad belastning på ordinarie personal, vilket kan påverka barnens lärandemiljö negativt.· Sämre möjlighet att ge stöd till elever med särskilda behov.
Inköpsstopp	1200´	<ul style="list-style-type: none">· Minskade möjligheter till inköp av material, läromedel och utrustning som är nödvändiga för undervisning och elevernas utveckling.· Kan påverka kvaliteten på undervisningen och elevernas inlärningsmiljö negativt.· Särskilt sårbart för skolor med högre andel elever i behov av extra stöd och anpassning.
Återbesättningsprövning ?		<ul style="list-style-type: none">· Varje nyanställning prövas noggrant, vilket kan leda till färre nyanställningar.· Risk för högre arbetsbelastning på befintlig personal om positioner inte återbesätts, vilket påverkar undervisningskvaliteten.· Minskade möjligheter att rekrytera specialkompetens för elever med särskilda behov.
Översyn, personalprognos	?	<ul style="list-style-type: none">· En översyn kan innebära en omfördelning av personalresurser eller omorganisering.· Möjlig risk för överbelastning på vissa personalgrupper och sämre stöd för elever.
Uppföljning gymnasiet	?	-

Dessa åtgärder är de som kan ge en direkt effekt på resultatet men även skapar stora utmaningar i verksamheterna.

Under oktober kommer en fördjupad budgetgenomlysning genomföras på alla budgetansvar. Utifrån genomlysningen kommer budgetansvarig chef få i uppdrag att skriva fram en handlingsplan med i första hand insatser för att begränsa 2024 års underskott men även skriva fram hur budget 2025 ska vara i balans.

Ekonomisk uppföljning kommer att genomföras månadsvis september, oktober & november.

Vid nämndens möte i oktober revideras handlingsplanen utifrån redovisning. Strävan från utbildningsnämndens verksamheter är att komma i balans inför 2025.

Förslag till beslut

Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens förslag till åtgärder.

Ledamöters förslag till beslut

Robert Hallgren (FR) föreslår att nämnden gör ett tillägg om att skicka ett äskande till kommunstyrelsen om medel ur potten för oförutsedda utgifter, för att täcka kostnaden för det oförutsett höga gymnasieelevantalet.

Beslutsgång

Ordföranden frågar om nämnden tillstyrker eller avslår Robert Hallgrens (FR) förslag om tillägg och finner att nämnden tillstyrker förslaget.

Beslutsunderlag

- Åtgärder för budget i balans, delåret 2024

Paragrafen är justerad